Quas omnes supradictas res ut supra descriptas particulariter supradicti 
canonici et cappellani pro sese et nomine ecclesie sponte confessi fuerunt 
fuisse et esse in dieta sacrestia et sub potestate omnium canonicorum, 
quorum 0 , vero causa ipsum P dominum Franciscum et bona sua voluerunt et 
promiserunt non molestare, immo eum ab omni obligatione, qua ipse domi
nus Franciscus occasione dietarum rerum et camerariatus tenebatur, libera
verunt eum, asserentes ipsa omnia gesta, facta et resignata per ipsum do
minum Franciscum de preterito tempore usque in presentem diem bene, 
rite et eque fuisse facta per ipsum dominum Franciscum. Et predicta omnia 
observare promiserunt <lieti canonici et capitulum sub eorum vinculo pre
stiti iuramenti et obligatione bonorum diete ecclesie etc. 

Actum Rome ante dictum altare maius diete ecclesie, presentibus hiis 
testibus, videlicet presbitero Angelo de Viterbio cappellano diete ecclesie 
et Stephanello Magnacutie notario de regione Sancti Angeli ad hec vocatis 
et rogatis. 

o così per deaurati b così per quos e casì per smaltati d corr. su 
unum e così ms. f così qui e in seguito per endicha g così per arma-
turas h così i cosi per foderata i così per mista k segue p cancellata 
1 una macchia copre il testo m così per untione extrema ac mortuis n segue 
una lacuna di una riga e mezza, quindi la scrittura del notaio si fa di modulo 
più piccolo e lo spazio interlineare si riduce O così P segue Cecchum 
cancellato con linea sottostante. 
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LIONEL GROULX, Correspondance 1849-1967, vol. II, Un étudiant à 
l'école de l'Europe, edizione critica a cura di Giselle Huot, 
Juliette Lalonde-Rémillard e Pierre Trépanier, Montréal, Fides, 
840 pp. 

L'abbé Groulx (Vaudreuil 1878-1967) è stato l'uomo di punta 
del cattolicesimo nazionalista nel Québec del nostro secolo. Dopo aver 
studiato al Grand Séminaire di Montréal, ha preso un dottorato in 
filosofia (1907) e quindi in teologia (1908) alla Minerva di Roma. In 
seguito si è trasferito a Friburgo, dove ha frequentato alcuni corsi uni
versitari. Rientrato al suo paese, ha insegnato prima al seminario di 
Valleyfield e poi all'università di Montréal. Nel periodo tra le due 
guerre ha diretto L'Action française canadese (1920-1928) ed è stato 
applaudito conferenziere in Canada e in Francia. Nel 1946 ha infine 
fondato l'Institut d'histoire de l'Amérique française e la Revue d'His
toire de l'Amérique Française, da lui diretta nei successivi 20 anni.